Biz bu çalışmamızda söz konusu problemlerden İmâmiyye'de haber-i vâhidin hücciyeti meselesini inceleyecek ve bilhassa Şeyhü't-tâife Muhammed b. Hasan et-Tûsî'nin (ö. 460/1067) bu konudaki görüşlerine yoğunlaşacağız.

İmâmiyye'de haber-i vâhidle ilgili problemlerin daha belirgin olarak Şeyh Müfid (ö. 413/1022) ve Şerîf el-Mürtezâ (ö. 436/1044) döneminde yoğun biçimde gündeme geldiği,³ müteakiben Şeyh Tûsî'nin fıkıh usulüne yönelik *el-Udde fi usûli'l-fikh*⁴ isimli eserinde, bunları müstakil bir başlık altında ele alıp bir sisteme bağlamaya çalıştığı görülmektedir.⁵ Kısaca Şeyh Tûsî, Usûlîler'in ictihadı ile Ahbârî ekolün *-Kütüb-i

Şerîf el-Mürtezâ'nın on dört başlık altında telif ettiği *ez-Zerîa ilâ usulî's-şerîa* adlı eseri, İmâmiyye'de kapsamlı ilk fikh usulü eseri olarak bilinir (bk. Akhtar, *The Early Imamiyyah Shiite Thinkers*, s. 191).

⁴ Bu eserin değişik baskıları sırasıyla şöyledir: Tûsî, *el-Udde fi usûli'l-fikh*, Bombay 1312/1894; Tahran 1314/1896; nşr. Muhammed Necef Mehdî, Necef 1403/1983; Müessesetü Âli'l-beyt, nşr. Muhammed Rızâ el-Ensârî el-Kummî, Kum 1417; Tûsî'nin bu eseri, *Uddetü'l-usûl* adıyla yine Muhammed Mehdi Necef tarafından nesredilmiştir. (Zeylinde Halil b. Gâzî el-Kazvîni, *el-Hâşiyetü'l-Halîliyye*), Müessesetü Âli'l-beyt, yy. 1983/1403. Tûsî'nin bu eseri *Uddetü'l-usûl* adıyla *el-Hâşiyetü'l-Halîliyye* ile birlikte nesredildiği ve hâşiyesinden de yararlandığımız için her ikisine de başvurduk ve dipnotlarda hangi nüshayı kullandığımızı işaret ettik. Şeyh Tûsî'nin eserleri ile ilgili daha geniş bilgi için bk. Öz, "Tûsî", *DÎA*, XLI, 434-435.

Bu sebeple onlara ilkin *Ehlü'l-hadis* veya *Ashâbu'l-hadis* denilmiştir. Şîa muhalifleri ise onları Hâşeviyye ve Zâhiriyye gibi isimlerle nitelemişlerdir. Ayrıca Kohlberg, Ahbârî ve Usûlî terimlerine ilk defa atıfta bulunanın Şehristanî (ö. 548/1153) olduğunu kaydeder (bk. Kohlberg, "Akhbariyya", *Encyclopaedia Iranica*, I, 716-717). Ahbârî ekolden ilk defa Usûlî ekole daha yakın olan Abdullah el-Kazvîni (ö. 565/1170) bahsetmiş ve onları Gelenekçiler (traditionist) ve literalist olarak nitelemiştir (Madelung, "Akhbariyya", *EI², Supplement*, ss. 56-57). Geniş bilgi için bk. Moderessî, *An Intorduction to Shi'i Law*, s. 42; Hubbullah, *Nazariyyetü's-sünne*, s. 71; Kartaloğlu, "İmâmiyye'de Ahbârî-Usûlî Farklılaşması: Şeyh Sadûk ve Şeyh Müfîd Örneği", ss.

Görül-düğü gibi Ahbârîler'e göre haberlerin sahih kabul edilebilmesi için tevatürle nakle-dilmiş olması şart değildir. Ahbârîler'e göre, amel delile dayanmalıdır; bu delil de sadece mâsum imamın kavlidir. Mâsumun dışındaki kişilerin -sayıları çok olsa da- sözüne dayanarak amel edilmez."²⁹

Şeyh Müfîd (ö. 413/1022) ve Şerîf el-Mürtezâ'nın (ö. 436/1044)³⁰ temelleri-ni attığı ve Şeyhü't-tâife et-Tûsî (ö. 460/1067) ile daha da gelişip yaygınlık kaza-nan³¹ Usûlîler, ahbâr, rey ve kendi görüşleriyle çeliştiğinde, kendi reylerine da-yanarak fetva verirler. Ahbârîler ise sadece mâsum imamlardan nakledilene da-yanmanın dışında bunu caiz görmezler.³² Usûlîler, naklî kaynaklardan (Kur'ân ve sünnet) elde edilen

Hülâsa İmâmiyye'de haber-i vâhidle ilgili tartışmaları üç grupta mütalaa etmek mümkündür:

1. Haber-i Vâhidle Amel Edilemeyeceği Görüşünde Olanlar

Kütüb-i Erbaa'nın ve bunların dayandığı *asılların*³⁷ kat'i olduğunu kabul etmeyen ve *mütekaddimûn döneminde*³⁸ yaşamış Usûlîler'den³⁹ Şeyh Müfid (ö. 413/1022), Şerîf el-Mürtezâ (ö. 436/1044) ile Usûlî olup *müteahhirûndan* sayılan Kâdı Abdülazîz b. Berrâc (ö. 481/1088), Ebû Ali Emînüddin Fazl b. Hasan b. Fazl Tabersî (ö. 548/1153), Saidüddîn Mahmûd b. Ali el-Himmâsî er-Râzî (ö. 583/1187), İzzüddîn Ebû Mükârim Hamza b. Ali b. Zührâ el-Halebî (ö. 585/1189-90) ve İbn İdrîs el-Hillî'nin (ö. 597/1200) de aralarında bulunduğu pek çok âlim, genel olarak haber-i vâhid ile amel edilemeyeceği görüşünü benimsemişlerdir; zira onlara göre haber-i vâhid ilim ifade etmez.⁴⁰ Bu görüşü savunanlar, bu görüşlerine dayanak olarak haber-i vâhidle amel edilebileceğine dair bir delilin olmayışını esas almışlar,

³⁵ Kutluay, *İmâmiyye Şîası'na Göre Cerh ve Ta'dîl*, s. 62.

³⁶ Bunlar Şîa tarafından muteber kabul edilen dört temel hadis kitabıdır:

1. Küleynî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Ya'kub (ö. 329/939), *el-Kâfî*,

2. İbn Bâbeveyh, Ebû Ca'fer Şeyh Sadûk Muhammed b. Ali (ö. 381/991), *Men lâ yahduruhü'l-fakîh*,

3. Şeyh et-Tûsî, *Tehzîbu'l-ahkâm (fî şerhi'l-muknia)*.

4. Şeyh et-Tûsî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Hasan b. Alî (ö. 460/1067), *el-İstisâr fime'htülîfe mine'l-ahbâr*.

³⁷ Şîa'da *Kütüb-i Erbaa'nın* da esasını *Asıllar (Usûl)* diye adlandırılan kitapların teşkil ettiği, sayıları hakkında farklı görüşler ileri sürülse de, bunların *Dörtüyz asıl* diye tanındığı bilinmektedir. Geniş bilgi için Şehîdü's-sânî, *er-Riâye (Resâil fî dirâyeti'l-hadîs* içinde) I, 163; Kohlberg, "Al-usul al-arba'umi'a", (*Belief and Law in Imami Shi'ism* içinde, VII. makale) s. 129; ayrıca bk. Kutluay, *İmâmiyye Şîası'na Göre Cerh ve Ta'dîl*, ss. 117-122.

³⁸ İmâmiyye'de Şeyhü't-tâife et-Tûsî'ye (ö. 460/1067) kadar olan dönem "mütekaddimûn dönemi" diye adlandırılmaktadır.

³⁹ Meşhur Usûlîler'e Şerîf el-Mürtezâ (ö. 436/1044), Şeyhü't-tâife et-Tûsî, (ö. 460/1067) Tabersî (ö. 548/1153) Allâme Hillî (ö. 726/1325) ve şeyhi İbn Tâvus (ö. 664/1265), Şehîdü's-Sânî (ö. 967/1559) Şeyh Bahâî Bahâüddîn Âmilî (ö. 1030/1620) ve Bihbehânî (ö. 1205/1790) Bahrü'l-ulûm diye meşhur Bürûcirdî Muhammed Mehdi b. Murtaza b. Muhammed et-Tabatabâî (1212/1798) örnek olarak verilebilir.

⁴⁰ Moderessî, *An Intorduction to Shi'i Law*, s. 46; Âmilî, *Vusûlü'l-ahyâr, (Resâil fî dirâyeti'l-hadîs* içinde) I, 485-486; Kuzudîşli, *Şîa'da Hadîs Rivâyeti*, s. 364; Bahâî, *Vecîze*, I, 540 (*Resâil fî dirâyeti'l-hadîs* içinde).

Ahbârîler'e göre esas olan *ahbârın* imamlara isnadıdır. Haberin imamlara aidiyeti kesin ise bunlarla amel hususunda herhangi bir problem bulunmamaktadır. Nitekim Ahbârîliği tekrar canlandırıp onu sistematik bir şekilde yeniden kuran Emîn el-Esterebâdî (ö. 1036/1626), *Kütüb-i Erbaa*'da yer alan *ahbârın* imamlara ait olduğunda tereddüt etmemektedir. Onun bu kanaate sahip olmasında zan ile amel edilmesini caiz görmemesi etkili olmalıdır.

Emîn el-Esterebâdî, *Kütüb-i Erbaa* hadislerinin çoğunun haber-i vâhid türünden olduğunun elbette farkındadır. Bu sebeple o, bu sorunu, "*Kütüb-i Erbaa* hadislerinin imamlara aidiyetinin kat'i olduğunu ve yakîn ifade ettiği"ni ileri sürerek çözmeye çalışmıştır. Dolayısıyla onun *Kütüb-i Erbaa* hadislerinin yakîn ifade ettiğini niçin ısrarla savunduğu anlaşılmaktadır.⁵⁴ Ancak tanınmış Usûlîler'den Bihbehânî (ö. 1205/1790), Esterebâdî'yi bu görüşünden dolayı tenkit etmiş, meşhur ve mutemet olan kitapların (*Kütüb-i Erbaa*) ve *asılların* kat'i olmadığını vurgulamıştır.⁵⁵ Nitekim II. Meclisî'nin (ö. 1111/1698) *Mir'âtü'l-ukûl*'ündeki tesbitlere göre *el-Kâfî*'de 16.121 rivayetten 5072'si sahih, 144'ü hasen, 1118'i müvessak,

→

dayanmayı ise yasaklamışlardır; çünkü imamların sözlerinde tenâkuz caiz değildir." (Semâhicî, "İmâmiyye Şîası'nın İki Ekolü Ahbârîler ve Usûlîler Arasındaki Temel Farklar", s. 139).

⁵¹ Meşhur Ahbârîler'in arasında Küleynî, (ö. 329/939) İbn Bâbeveyh (ö. 381/991), Muhammed Emin el-Estarabâdî (ö. 1033/1624), Zeynüddin b. Muhammed b. Hasan el-Âmilî (ö. 1064/1653), I. Meclisî Muhammed Takî b. Maksûd Ali (ö. 1070/1659), Muhammed Sâlih el-Mazenderânî (ö. 1081/1670), el-Feyzû'l-Kâşânî (ö. 1091/1680), Hür el-Âmilî (ö. 1104/1692), II. Meclisî (ö. 1111/1699), Bâkır el-Hemedânî (ö. 1151/1738), Abdullah es-Semâhicî (ö. 1135/1722), Yusuf b. Ahmed el-Bahrânî (ö. 1176/1772) ve Muhaddis en-Nûrî (ö. 1320/1902) gibi âlimler yer almaktadır. Ayrıca Gleave, XI, XII, XIII. yüzyıllarda yaşamış meşhur Ahbârîler'in bir listesini vermektedir (bk. Gleave, *Scripturalist Islam*, s. 307-310; ayrıca bk. Kutluay, *İmâmiyye Şîası'na Göre Cerh ve Ta'dil*, s. 99).

Öyle ki haber-i vâhidin “bazı şartları taşıması hâlinde” hüccet olduğu, günümüzde Ca'ferî fıkında en çok rağbet gören görüştür. Bu görüşü Şeyh Tûsî geliştirmiş, hatta bu konuda Şîa arasında icmâ olduğunu kaydetmiş, Radiyyuddîn b. Tâvûs (ö. 664/1265), Allâme el-Hillî (ö. 726/1325) gibi pek çok âlim de ona tâbi olmuştur.⁵⁹ Hadis sahihse ve bu hadisten daha sağlam veya eşit derecede muâriz bir hadis yoksa, bu hadisin aksine verilen bir fetva da bilinmiyorsa müteahhirûn ulemâsının neredeyse tamamı, ister vücûp ister haramlık, isterse ibâha veya kerâhiyet ifade etsin, bu tür hadislerle amel edileceği görüşündedirler.

Bu hususta İmâmî âlimleri; haber-i vâhidle amel edilemeyeceği görüşünde olanlar, *Kütüb-i Erbaa*'da yer alan haber-i vâhidlerle amel edilebileceğini kabul edenler ve haber-i vâhidle bazı şartlarla amel edilebileceğini kabul edenler şeklinde üç grupta mütalaa etmek mümkündür. Şeyh Tûsî'nin (ö. 460/1067) hocası ve mütekaddimûn dönemi âlimlerinden Şerîf el-Mürtezâ (ö. 436/1044) haber-i vâhidle amel edilmeyeceği konusunda Şîa arasında icmâ bulunduğunu ileri sürmüşse de Şeyh Tûsî'nin belirli şartlar yerine geldiği takdirde

¹²³ Bk. Akhtar, *The Early Imamiyyah Shiite Thinkers*, s. 206.

¹²⁴ Hubbullah, *Nazariyyetü's-sünne*, s. 98.

¹²⁵ Tûsî, *el-Udde fî usûli'l-fıkh*, I, 10; II, 759-762.

Zanla amel etmeyi caiz görmeyen Ahbârîler'in geneli, bu sebeple *Kütüb-i Erbaa*'daki hadislerin mâsum imamlara aidiyetinden şüphe etmezler ve onların kat'i olup yakın ifade ettiği kanaatini taşırlar. Ahbârîliği ikinci kez canlandırmış olan Emin el-Esterebâdî (ö. 1036/1626) zan ile amel etmeyi caiz görmediğinden çözüm olarak *Kütüb-i Erbaa*'daki hadislerin kesin olduğunu savunur. Bununla birlikte bir Usûlî olan Şeyh Tûsî, *Kütüb-i Erbaa*'daki hadislerin çoğunun haber-i vâhid nevinden olduğunun, dolayısıyla tamamının kat'i ve sahih sayılmayacağını farkındadır. O, bu sebeple Ahbârîler'i eleştirir. İlk defa İbn Tâvus el-Hillî (ö. 673/1274) ile başlayıp Allâme İbnü'l-Mutahhar el-Hillî'nin (ö. 726/1325) eserlerinde uygulamasını bulan hadislerin *sahih, hasen, müvessak ve zayıf* şeklindeki sınıflandırmasında olduğu gibi bu problemi çözebilmek için Şeyh Tûsî de hadisleri kendine göre taksimata tabi tutmuştur.

Şeyh Tûsî önce haberi klasik şekilde râvi sayısı itibariyle *mütevâtir* ve *mütevâtir olmayan* diye ikiye ayırmaktadır.

şartlarla hadis alınabileceğini belirtmesi bu suretle adalet şartını subjektif esaslara bağlaması dikkat çekicidir. Bundan dolayı o, Sünnî ulemâ tarafından mezhebî taassupla eleştirilmiştir. Aynı şekilde kendisinden yaklaşık bir asır sonra İbn İdrîs el-Hillî'nin (ö. 597/1200) ve daha sonraki dönemde Emîn el-Esterebâdî (ö. 1036/1626) gibi İmâmî âlimlerin ciddi eleştirilerine maruz kalsa da Şeyh Tûsî, kendi döneminde ve daha sonra yaşamış İmâmî ulemâyı görüşleriyle oldukça etkilemiştir. Onun âhâd haberle ilgili görüşleri daha fazla benimsenmekle beraber bu konudaki tartışmalar bitmiş değildir; öyle ki günümüzde haber-i vâhidin amelde (fûrû-i fikh) delil olmayacağını savunanlar vardır. Her hâlükârda Sünnî fikh ve hadis usulünün İmâmîyye fikh ve hadis usulüne tesirleri, bir araştırma konusu olarak durmaktadır.

Kaynakça

- Abdürresûl, el-Gaffâr, *el-Küleyni ve Husûmuhû Ebû Zehre*, Dârü mehicceti'l-beyzâ, Beyrut, 1995/1415.
- Akhtar, Syed Waheed, *The Early Imamiyyah Shiite Thinkers*, Ashish Publishing House, New Delhi 1988.
- Âmilî, Şeyhü'l-İslâm İzzüddîn, *Vusûlü'l-ahyâr ilâ usûli'l-ahbâr*, nşr. Seyyid Muhammed Rızâ el-Hüseynî, *Resâil fî dirâyeti'l-hadis* içinde, haz. Ebü'l-Fazl el-Hâfızayân Bâbulî, Dârü'l-hadis, Kum 1424/2003.
- Apaydın, H. Yunus, “Haber-i vâhid” *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (DİA)*, İstanbul 1996, XIV, 355-363.
- Arjomand, S. A., *The Shadow of God and Hidden Imam, religion, political order, and societal change in Shi'ite Iran from the beginning to 1890*, University of Chicago Press, London 1984.